obras públicas y programas sociales del conurbano bonaerense y estará 

exceptuada de lo establecido en el inciso g del artículo 9 de la ley de 

coparticipación federal vigente (ley 23548). 

e) Establecer el monto de la compensación antes mencionada en $ 44.000.000.000 

(cuarenta y cuatro mil millones de pesos) para 2019. Esta compensación se 

instrumentará mediante transferencias diarias y automáticas de aportes no 

reintegrables del Tesoro Nacional y se actualizará, desde 2020, con base en la 

inflación. 

f) Establecer, para 2018 y en el marco de la necesaria transición, una compensación 

por este concepto de 21.000.000.000.- (veintiún mil millones de pesos). 

Participación de la CABA 

g) Modificar el artículo l) del decreto 194/2016 para reducir el porcentaje de 

participación de la CAI3A en los impuestos coparticipables de forma tal de 

mantenerla en condiciones de igualdad con el resto de las jurisdicciones frente a